ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Основная образовательная программа бакалавриата

по направлению подготовки 040100 «Социология»

Профиль «Экономическая социология»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

Социальный имидж Государственной компании в России (на примере

ОАО РЖД)

Выполнила студентка

очной формы обучения:

Сапетова Ольга Михайловна

Научный руководитель

кандидат социологических наук,

доцент кафедры экономической социологии СПБГУ:

Никифорова Ольга Александровна

Санкт-Петербург

2017

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 3

Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ

СОЦИАЛЬНОГО ИМИДЖА ................................................................................. 6

1.1. Понятие и значение имиджа организации .............................................. 6

1.2. Социологический и экономический подходы, их отличия .................. 10

1.2.1. Основные теории ............................................................................. 12

1.2.2. Структура имиджа ........................................................................... 16

1.3. Особенности формирования имиджа государственной корпорации в

России .............................................................................................................. 21

1.3.1. Социальная ответственность социального имиджа организации . 23

1.3.2. Социальное партнерство ................................................................. 27

1.3.3. Роль имиджа в развитии компании ................................................. 29

Глава 2. ИССЛЕДОВАНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ИМИДЖА КОМПАНИИ ОАО

«РЖД» .................................................................................................................... 32

2.1. Описание деятельности и структуры компании ..................................... 32

2.2. Анализ структуры социального имиджа ................................................. 43

Заключение ............................................................................................................ 72

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................. 75

Приложения ........................................................................................................... 83

Приложение А .............................................................................................. 83

Приложение Б ............................................................................................... 85

Приложение В .............................................................................................. 89

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Государственные компании являются агентами на большинстве

современных рынков. Несмотря на отсутствие конкуренции внутри рынка,

такие организации поддерживают позитивное отношение к себе среди

потребителей, работников, поставщиков, партнеров, то есть всего общества.

Однако, XXI век характеризуется активной социальной

трансформацией, что приводит к появлению новых рынков, а также развитию

уже существующих. Потребителям предоставляется большой выбор товаров и

услуг, поэтому компаниям требуется постоянно поддерживать

привлекательность и позитивный образ в глазах потребителя. Реформы,

происходящие в государственных компаниях, реализуются, главным образом,

с целью повышения эффективности их деятельности и улучшения качества

предоставления государственных услуг. Однако, при выполнении этих задач

возникают некоторые сложности, связанные с негативной репутацией и

бытующими общественными представлениями относительно

государственных компаний. Причиной этому является высокая степень

бюрократизма, коррупция, недостаточно внимательное отношение к

интересам граждан, нехватка высококвалифицированных молодых кадров.

Все эти факторы приводят к формированию негативного образа, снижению

доверия к работе государственных компаний. В связи с этим, актуальным

является изучение способов формирования имиджа организаций, поскольку

он необходим для общего развития компаний, укрепления ее позиций и

повышения эффективности. На фоне социальных преобразований,

социальный имидж как часть имиджа организаций становится все более

важной составляющей. Он является необходимым условием достижения

устойчивого и положительного делового успеха государственной компании.

В современной литературе существует довольно много разработок,

посвященных изучению социального имиджа организации, однако конкретно
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имидж государственных компаний в научно-исследовательской литературе

рассматривается достаточно неполно.

Объектом исследования является социальный имидж государственной

компании ОАО «РЖД».

В качестве предмета исследования рассматриваются факторы

формирования социального имиджа государственной компании при помощи

социального партнерства и социальной ответственности ОАО «РЖД».

Целью данного исследования является определение факторов,

формирующих социальный имидж государственной компании на примере

ОАО «РЖД».

Поставленная перед исследованием цель предполагает решение ряда

следующих задач:

1) Рассмотреть теоретические аспекты формирования социального

имиджа, включая понятие и значение имиджа организации;

2) Проанализировать социологический и экономический подходы к

формированию социального имиджа, основные теории и структуру имиджа;

3) Определить особенности формирования имиджа государственной

компании в России;

4) Изучить влияние социальной ответственности и социального

партнерства на формирование социального имиджа организации.

6) Исследовать социальный имидж государственной компании ОАО

«РЖД»;

7) Определить роль социального имиджа в функционировании

государственной компании на примере ОАО «РЖД».

Гипотеза исследования: социальное партнерство и социальная

ответственность являются ключевыми факторами формирования социального

имиджа государственной компании.

Теоретико-методологическую базу исследования составили труды

отечественных и зарубежных ученых, занимающихся разработкой вопросов

социального имиджа государственных и частных компаний. В качестве
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фундамента изучения феномена социальной ответственности были

использованы научные разработки таких ученых, как М. Фридман, К. Дэвис и

других. Также мы опирались на теорию о «доминирующих акторах» Н.

Флигстина, теорию социального капитала П. Бурдье, имидж теорию Д.

Огилви, концепции корпоративной социальной ответственности и другие.

В рамках данного исследования были использованы следующие

методы:

- общетеоретические, включая системный подход, логический анализ, анализ

литературы по проблеме исследования, способствующих формированию

имиджа компании;

- эмпирические, включая контент-анализ официальных сайтов компаний,

метод индивидуальных экспертных оценок (структурированное интервью с

представителями руководства компании).

Теоретическая значимость исследования заключается в раскрытии

потенциала социального партнерства и социальной ответственности, как

средства формирования социального имиджа государственной компании.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

рекомендаций для государственных компаний по формированию социального

имиджа. Результаты работы могут быть использованы при чтении курсов:

социология управления, социология предпринимательства, социология

рынков и др. Результаты исследования могут быть использованы в практике

деятельности компаний при формировании и развитии их имиджа.

Предложенные рекомендации могут найти применение на других

предприятиях и в других компаниях, желающих улучшить свой социальный

имидж.

Структура работы. Дипломная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы и приложений. Общий объем

работы составляет 92 страницы.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ

СОЦИАЛЬНОГО ИМИДЖА

1.1. Понятие и значение имиджа организации

Понятие «имидж» имеет давнюю историю. Принято считать, что

фундаментальное значение данного понятия было разработано зарубежными

экономистами, осуществляющими деятельность в рамках частного

предпринимательства. Одним из них был американский экономист Б. Кеннет,

именно он в 60-х годах XX века ввел в оборот и обосновал значимость понятия

«имиджа» для делового преуспевания.

В рамках социологической науки «имидж», как предмет познания, начал

выделяться в первой трети XX века – в эпоху модернизма и постмодернизма.

Но косвенные упоминания о данном понятии часто встречаются в трудах

разных исторических эпох и научных школ, представители которых

пользовались понятиями образа, облика, вида, символа, изображения1.

В современных условиях понятие «имидж» является популярным,

особенно в предпринимательской и политической деятельности. Однако

прежде чем перейти к выяснению значения имиджа для современной

организации следует разобраться с самим понятием.

Социология нашего времени изучает имидж, прежде всего, с точки

зрения социокультурных факторов его функционирования. С точки зрения

социологии имидж трактуется как специально сконструированный или вдруг

возникший образ конкретного продукта социокультурной деятельности

человека, сформированный на основе определенной информации о

ценностном его содержании, формирующий у социальных субъектов

стереотипные ориентации и установки на разнонаправленные взаимодействия

1 Линючева М.В. Теоретические основы изучения имиджа организации с позиции феноменологической

социологии [Электронный ресурс] // Современные проблемы науки и образования. – 2013. - № 1. – URL:

http://www.science-education.ru/ru/article/view?id=8294 (дата обращения 10.12.2016).

http://www.science-education.ru/ru/article/view?id=8294
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с ним2. Синонимами понятия «имидж» с точки зрения этого определения

являются понятия образ и социальный портрет.

С точки зрения других подходов «имидж» определяется как целостный,

качественно определенный образ субъекта, устойчиво живущий и

воспроизводящийся в массовом и индивидуальном сознании3. В рамках

другого определения «имидж» понимается, как мысленное представление о

человеке, товаре или институте, которое может возникнуть спонтанно или в

результате целенаправленного формирования в массовом сознании

посредством использования средств информационно-психологического

воздействия (рекламы, пропаганды и других массовых коммуникаций)4.

Наиболее полное и точное определение понятия «имидж» предоставил

А.Ю. Панасюк в современном «Энциклопедическом словаре». Под имиджем

он понимает «мнение рационального или эмоционально окрашенного

характера об объекте, возникшее в психике, в сфере сознания (подсознания)

определенной группы людей на основе образа, сформированного

целенаправленного или непроизвольно в психике в результате или прямого

восприятия конкретных характеристик данного объекта, либо косвенного – на

основе восприятия уже оцененного образа, на основе восприятия мнения,

сформированного в психике других людей с целью возникновения аттракции

– притяжения людей к данному объекту»5.

Проанализировав вышеперечисленные определения понятия «имидж» в

социологической науке, можно сказать о том, что социология изучает, в

первую очередь, собирательный имидж социальных групп и социальных

институтов. Объектом ее исследования является имидж руководителей,

государственных деятелей, предпринимателей, государства, города и

корпораций.

2 Бердинских М.В. Формирование имиджа организации: социологический анализ: автореф. дис. … канд. соц.

наук. Специальность: 22.00.04. – Екатеринбург, 2013. – 25 с.
3 Энциклопедия социологии / сост. А.А. Грицанов, В.Л. Абушенко, Г.М. Евелькин, Г.Н. Соколова, О.В.

Терещенко. – Мн.: Книжный Дом, 2003. – 1312 с.
4 Горин С.В. Деловая репутация организации. – Ростов н/Д: Феникс, 2006. – 256 с.
5 Энциклопедический словарь /авт. Сост. А.Ю. Панасюк. – М.: РИПОЛ классик, 2007. – 768 с.
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Опираясь на проведенный анализ понятия «имидж», можно

сформулировать свое понимание определения. В рамках данного

исследования под имиджем мы будем понимать публичный образ,

представление социальной группы об объекте, в качестве которого может

быть социальный институт, организация, государственная или частная

компания, возникшая спонтанно или формируемая целенаправленно в

положительном или отрицательном смысле. Ульяновский отметил, что имидж

является продуктом сознания целевых аудиторий, а не тем, что думает о себе

владелец компании6.

Если рассматривать вопрос значимости имиджа для организации нужно

обратить внимание на разработки А. Дейяна, Скотта Н. Дэвиса, Е.А. Блажнова.

В рамках их исследований описаны некоторые функции, которые

выполняются имиджем в современных условиях. Основными функциями

имиджа организации являются:

1) Информативная. Данная функция предполагает, что имидж

способствует информированию окружения о деятельности той или иной

организации, уведомляет общество о производственных возможностях

компании, ее роли в социуме и финансовых округах. Также с точки зрения

данной функции имидж обеспечивает информированием потенциальных

партнеров по бизнесу и покупателей относительно деятельности организации,

способствует ее запоминанию и узнаваемости в конкретной отрасли.

2) Коммерческая. В рамках данной функции имидж способствует

лояльности потребителей к организации и ее продуктам, обеспечивает

возможность запроса более высокой цены за предлагаемый товар, и в

результате, получение большей прибыли.

3) Защитная. С точки зрения данной функции имидж организации

повышает ее конкурентоспособность на рынке, защищает от нападок со

6 Ульяновский А.В. Корпоративный имидж: технологии формирования для максимального роста бизнеса. –

М.: Эксмо, 2008. – 400 с.
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стороны конкурирующих компаний, значительно снижает риск

возникновения отрицательного мнения со стороны широкой общественности

в случае совершения организацией какой-либо ошибки.

4) Ресурсная. Имидж организации способен облегчить поиск и

привлечение новых сотрудников, акционеров, инвесторов. С точки зрения

данной функции имидж компании может обеспечить общественную и

государственную поддержку.

5) Репутационная. Данная функция рассматривается с точки зрения того,

что имидж организации способствует повышению доверия к ней,

подчеркивает ее высокую репутацию на рынке, повышает престижность

сотрудничества именно с данной компанией.

Исходя из этого, можно сделать вывод, что положительный имидж

организации в значительной степени повышает ее эффективность,

конкурентоспособность на рынке, узнаваемость среди широкой

общественности, делает более успешной в глазах инвесторов, способствует

повышению лояльности со стороны потребителей, что в последствии

улучшает экономические показатели ее деятельности. Однако, в случае

преобладания отрицательного имиджа организации, это может плохо

отразиться не ее деятельности. В частности, негативный имидж организации

делает ее не привлекательной в глазах инвесторов и потребителей,

способствует ее попаданию в «черный список» у потенциальных работников

и в целом приводит к ухудшению ее экономических показателей, что в

конечном итоге может привести к ее банкротству и закрытию компании.

Таким образом, имидж организации является представлением

общественности о деятельности компании и имеет решающее влияние на ее

успешность и эффективность в современных условиях развития общества.
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1.2. Социологический и экономический подходы, их отличия

Феномен имиджа является предметом исследования в разных отраслях

науки, поэтому в современной литературе существует множество подходов к

его пониманию. В данной работе мы будем рассматривать социологический и

экономический подход, что обусловлено влиянием имиджа организации на

социальную и экономическую сферу жизнедеятельности.

Итак, с точки зрения социологического подхода, феномен имиджа

может рассматриваться в социологии управления. Так, если управление

социальным поведением работников является одним их основных факторов

деятельности компании, то способом воздействия на их социальное поведение

является именно имидж организации7.

В социологическом подходе понятие имидж имеет несколько

синонимов, включая образ и социальный портрет, а его основными функциями

являются –социальная оценка, социальная самоидентификация, регулятивная

функция8.

С экономической точки зрения понятие имиджа связано, как правило, с

понятием «корпоративного имиджа предприятия». Экономику, в отличие от

социологии, в большей степени интересуют вопросы мониторинга имиджа,

научно-методических основ его формирования. Говоря другими словами, в

рамках экономического подхода рассматривается скорее сам процесс

управления имиджем, внутренние особенности субъекта (объекта) имиджа, а

не его методологическое обоснование, что больше характерно для

социологического подхода.

С точки зрения экономического подхода имидж отождествляется с

понятиями «репутация» и «обобщенный портрет личности или организации».9

Здесь имидж рассматривается с точки зрения формирования общественного

7 Сухина О.Ю. Имидж организации как способ воздействия на социальное поведение: дис. … канд. соц. наук.

– М.: РГБ ОД, 2003. – 143 с.
8 Спичева Д.И. Феномен имиджа в современных научных исследованиях [Электронный ресурс]. – 2010. –

URL: http://pr.tsu.ru/articles/139/ (дата обращения 12.12.2016).
9 Словарь по экономике / под. ред. А.В. Аникина. – СПб.: Экономическая школа, 1993. – 592 с.

http://pr.tsu.ru/articles/139/
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мнения, которое в результате может повлиять на изменение экономических

характеристик объекта.10

Таким образом, рассмотрев два подхода к пониманию феномена имиджа

можно сказать о их главном отличии, которое заключается в том, что в рамках

социологического подхода имидж рассматривается с точки зрения его влияния

на общественность и сотрудников самой компании, а в рамках экономического

подхода он рассматривается, в первую очередь, со стороны его влияния на

экономические показатели работоспособности компании. На мой взгляд, оба

подхода имеют право на существование, однако рассмотрение его с точки

зрения социологического подхода мне кажется более правильным.

10 Чубукова Л.В. Стратегическое управление имиджем промышленного предприятия в условиях конкуренции:

автореф. дис. … канд. эконом. наук. – Ижевск, 2007. – 21 с.
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1.2.1. Основные теории

Из предыдущего параграфа следует, что социальный имидж носит

социально-экономический характер. В связи с этим можно обратиться к

анализу основных теорий, объясняющих сущность и особенности построения,

функционирования имиджа компании.

Опираясь на идею Н. Флигстина, автора «Архитектура рынков.

Экономическая социология капиталистических обществ XXI века», о

«доминирующих» акторах рынка11, государственная транспортная компания-

это крупный и единственный игрок на рынке, не имеющий конкурентов и

которого нельзя сменить, так как компания была назначена государством.

Данный игрок может вести себя как угодно по отношению к поставщикам,

клиентам и т.д., потому что он все равно будет востребован на рынке услуг.

Следовательно, все это формирует напряженность, и является негативным

фактором, который снижает эффективность взаимодействия государственной

компании и общества. Соответственно нужно нивелировать данную позицию

с помощью тех элементов социального имиджа, которые каким-то образом

могут повысить доверие и повысить эффективность.

Можно говорить о том, что роль социального имиджа заключается в

рациональном использовании компаниями индивидуального стремления

потребителей к общественному одобрению. То есть, речь идет о максимизации

прибыли, что означает присутствие рационального экономического подхода в

социальной сфере.

Подходящей под цели исследования является теория социального

капитала. В рамках научной работы социальный капитал можно понимать, как

преимущество, приобретаемое компанией в результате реализации

открытости и внимания к голосу общественности, где ключевое значение

имеет информация в виде потоков общественного мнения12. С точки зрения

11 Флигстин Н., Архитектура рынков. Экономическая социология капиталистических обществ XXI века.

Москва 2013
12 Бурдье, П. Социальное пространство: поля и практики / Пер. с франц. Отв. ред. перевода, сост. и послесл.

Н.А. Шматко. - М.: Институт экспериментальной социологии, СПб.: Алетейя, 2005.
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этого определения при создании социального имиджа следует акцентировать

внимание на таких аспектах, как внимание к голосу общества, роли

общественного мнения и получения преимуществ.

Также в рамках исследования необходимым является рассмотрение

современной концепции корпоративной социальной ответственности. В

современной практике существует как минимум три основные концепции, на

которые опираются современные теории корпоративной социальной

ответственности.13

1) Концепция заинтересованных групп. Заинтересованной стороной

является человек или организация, оказывающие или испытывающие на себе

влияние деятельности другой компании, ее продукции, услуг и связанных с

ними производственных показателей. С этой точки зрения любая компания

находится под влиянием внешней среды. Основной идеей данной концепции

является то, что прибыльность компании может быть достигнута за счет

устойчивых отношений, выстроенных в результате объединения с

заинтересованными сторонами, налаживания с ними позитивного диалога.

Основоположником данной концепции принято считать Э. Фридмана.

М. Клеарксон говорит о том, что все заинтересованные стороны могут

быть объединены в две группы:

- первичные: акционеры, инвесторы, работники, потребители, поставщики,

правительство и местные сообщества;

- вторичные, у которых нет прямого взаимодействия с компанией: СМИ,

группы по интересам и прочие.

2) Корпоративное гражданство. Данная концепция является новой в

понимании корпоративной социальной ответственности, ее представителями

являются Керолл, Маигнан и Феррел. С ее точки зрения компания несет

13 Корпоративная социальная ответственность: метод. указания для выполнения самостоятельной работы

студентами / Новосибирский государственный аграрный университет; сост.: Чернова С.Г. – Новосибирск,

2014. – 34 с.
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ответственность за происходящие в стране события, имеет место также

взаимная ответственность государства и бизнеса перед обществом.

Данный подход обеспечивает компании возможность не только отвечать

на ожидания власти и общества, но и с учетом улучшения деловой репутации

активно воздействовать на социально-экономическое окружение.


[…]


способствует повышению лояльности и доверия со стороны потребителей и

сотрудников, что вследствие улучшает финансово-экономические показатели

ее деятельности.

Феномен имиджа в современной науке рассматривается главным

образом с социологической и экономической точки зрения. В рамках

социологического подхода анализируются в первую очередь,

социокультурные факторы его формирования и функционирования, а его

главными функциями являются – социальная оценка, социальная

самоидентификация, регулятивная функция. С экономической точки зрения

понятие имиджа сопряжено, как правило, с понятием «корпоративного

имиджа предприятия» и обязательно предполагает ориентацию на получение

финансовой прибыльности. Здесь имидж рассматривается с точки зрения

формирования общественного мнения, которое в результате может повлиять

на изменение экономических показателей.

Также в рамках первой главы стояла задача исследования структуры

социального имиджа. Социальный имидж является комплексной системой
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представлений объекта, формируемых его внешней и внутренней средой;

оказывает непосредственное влияние на все сферы его деятельности. Исходя

из этого следует, что социальный имидж способен объединять в себе разного

рода имиджи, которые необходимы объекту для осуществления

взаимодействия с разными акторами (бизнес-имидж для партнеров и

инвесторов, имидж для потребителей, имидж для государственных структур и

непосредственно внутренний имидж компании).

Важными структурными элементами социального имиджа являются

социальная ответственность и социальное партнерство. Социальная

ответственность представляет собой комплект обязательств, которые

подлежат выполнению для укрепления связи компании с обществом, в

котором она функционирует. Социальное партнерство понимается, как

добровольное и равноправное взаимодействие между работниками

(трудовыми коллективами и профессиональными союзами), работодателями,

а также государством с целью защиты прав и интересов сотрудников,

работодателей и общества в социально-трудовой сфере.

Также были рассмотрены некоторые особенности формирования

имиджа государственной корпорации в современной России, включая

специфику осуществления PR-деятельности, преимущества и зависимость от

государства. Однако, несмотря на государственную или частную форму

существования компании, она обязательно должна заботиться о создании и

поддержании положительного социального имиджа, поскольку он является

подтверждением того, что деятельность организации успешна и эффективна и

способствует дальнейшему развитию и укреплению ее позиции на рынке.

Для достижения цели, поставленной перед эмпирическим

исследованием, нами было проведено анкетирование, которое предполагало

опрос потребителей, и непосредственно сотрудников компании ОАО «РЖД».

Анкетирование предполагало изучение особенностей социального имиджа

компании ОАО «РЖД» среди основных субъектов ее деятельности.
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По результатам проведенного исследования были обнаружены

некоторые недостатки в деятельности компании. В частности, отсутствие

целенаправленной и налаженной информированности потребителей о

проводимых компанией социальных мероприятиях; средние показатели

успешности социального имиджа компании среди потребителей;

неудовлетворенность ряда сотрудников деятельностью в компании; частичная

удовлетворенность сотрудников социальным обеспечением,

предоставляемым компанией; отрицательная оценка сотрудниками имиджа

компании; отсутствие должной заботы о сотрудниках со стороны руководства

компании; отсутствие с сотрудников чувства принадлежности к компании. В

связи с выявленными недостатками нами был составлен ряд рекомендаций,

реализация которых позволит улучшить показатели социального имиджа

компании среди потребителей, сотрудников и руководителей компании.

Однако, были обнаружены и положительные аспекты социального

имиджа компании, в частности – высокая степень удовлетворенности

потребителями услугами компании, высокие оценки престижности,

надежности и имиджа в целом. Кроме того, как показали результаты опроса,

большинство сотрудников отмечают, что руководство компании проявляет

заботу по отношению к ним, обеспечивает соблюдение социальных гарантий.

Исходи из этого мы можем сказать о том, что гипотеза, поставленная перед

началом настоящего исследования, нашла свое подтверждение – социальное

партнерство и социальная ответственность являются ключевыми факторами

формирования социального имиджа государственной компании.

Таким образом, цель, поставленная перед началом исследования

достигнута, мы определили основные факторы, формирующие социальный

имидж государственной компании ОАО «РЖД».
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Приложения

Приложение А

Программа исследования социального имиджа ОАО «РЖД»

Актуальность. В современном мире социальный имидж является

важным и необходимым фактором, способствующим достижению успешного,

стабильного и устойчивого развития организации в глазах окружающих.

Социальный имидж может способствовать как укреплению позиций

организации на рынке, привлечению новых клиентов и партнеров, так и

напротив, усугубить ее положение. Для управления социальным имиджем и

использования всех его возможностей в первую очередь следует изучить его

основные составляющие и выяснить мнение общественности, позитивное или

негативное, по отношению к организации.

Объектом исследования является социальный имидж ОАО «Российские

железные дороги».

Предметом исследования являются факторы, способствующие

формированию социального имиджа ОАО «РЖД».

Целью исследования является выявление основных характеристик

социального имиджа ОАО «РЖД» на основании мнения респондентов, а также

определение роли социального партнерства и социальной ответственности в

формировании социального имиджа компании.

Данная цель подразумевает решение следующих задач:

1) Определение социальных условий, внешних и внутренних факторов,

оказывающих влияние на формирование позитивного имиджа компании;

2) Обоснование методики проведения исследования

3) Сбор и анализ данных относительно оценки внешних и внутренних

факторов формирования социального имиджа ОАО «РЖД»

4) Определение роли социального партнерства и социальной ответственности

в формировании социального имиджа компании;
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5) Выявление закономерностей, требующих учета при дальнейшем

формировании положительного социального имиджа ОАО «РЖД».

Методы исследования. Для достижения поставленной перед

исследованием цели будет использован метод интернет-анкетирования, с

помощью которого будет осуществляться сбор информации об имидже

организации в обществе с привлечением представителей разных целевых

аудиторий, потенциальных и реальных потребителей услуг компании ОАО

«РЖД».

Анкетный опрос осуществляется в процессе неслучайной выборки.

Генеральную совокупность составляют мужчины и женщины от 14 до 70 лет.

При доверительной вероятности в 95% и доверительном интервале в 5%,

общий объем выборки – 384 человека.

Анкетирование будет направлено на выявление мнений двух целевых

групп:

1) потребителей услуг ОАО «РЖД», которые могут раскрыть

информацию о том, какой имидж ОАО «РЖД» формируется среди

населения

2) сотрудников, которые обладают информацией о корпоративной

культуре и социальной политике компании изнутри. Другими

словами, из внешней и внутренней среды.

После анализа полученных данных возможно оценить влияние внешних и

внутренних факторов на формирование социального имиджа и дать

рекомендации по дальнейшей работе над его формированием и возможной

корректировке.

85

Приложение Б

АНКЕТА (для потребителей)

Доброго времени суток!

Студентка факультета Социологии Санкт-Петербургского

Государственного Университета проводит исследование, посвященное

изучению социального имиджа компании ОАО «РЖД», целью которого,

является изучение того, что делает компания РЖД для создания

положительного социального имиджа, выявление облика ж/д перевозок, а

также отношение общественности к социальному имиджу компании.

Полученные от Вас сведения останутся анонимными. Участие в опросе

НЕ принудительное!

Просим Вас ответить на наши вопросы. Мы заинтересованы в Вашей

искренности.

Заранее благодарим за участие!

1. Укажите Ваш пол:

o мужской

o женский

2. Ваш возраст:

o менее 20

o 20-31

o 32-54

o 55-60

o 60 и старше

3. Как часто Вы пользуетесь услугами ОАО «РЖД»?

o раз в год

o несколько раз в год

o раз в полгода

o раз в месяц
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o несколько раз в месяц

o раз в неделю

o каждый день

o не пользуюсь услугами ОАО «РЖД»

4. Как Вы считаете, изменилось ли качество услуг, предоставляемых

компанией ОАО «РЖД» за последние 10-20 лет? (в графе «другое»

можно написать собственный вариант ответа)

o улучшилось

o ухудшилось

o без изменений

o другое ________________

5. Удовлетворены ли Вы качеством предоставляемых услуг?

o полностью удовлетворен (а)

o скорее да, чем нет

o скорее нет, чем да

o полностью не удовлетворен (а)

6. Если у Вас есть возможность выбора поехать поездом или

воспользоваться самолетом, что Вы выберите?

o самолет

o поезд

o автомобиль/автобус

7. Считаете ли Вы справедливой систему ценообразования на услуги

(билеты)? (Если Вы выбрали ответ «Нет», обоснуйте свой ответ в графе

«Другое»)

o да

o нет

o другое ___________________________

8. Знакомы ли Вы с социальными мероприятиями ОАО «РЖД»? (Если Вы

ответили «Нет», переходите сразу к вопросу номер 10 и 12)

o да
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o нет

9. Если знакомы, то с какими?

________________________________________________________________

10. Считаете ли Вы, что компания должна заниматься социально-

значимыми мероприятиями?

o да

o нет

11. Что это дает компании?

________________________________________________________________

12. Что это дает людям?

________________________________________________________________

13. Оцените степень следования компанией экологических стандартов:

o ничего не знаю об этом

o компания полностью соответствует

o скорее да, чем нет

o скорее нет, чем да

o не соответствует

o это неважно

14. Оцените престижность компании ОАО «РЖД» по шкале от 1 до 5:

15. Оцените надежность компании ОАО «РЖД» по 5-ти бальной шкале:

16. Кто на Ваш взгляд является главным конкурентом ОАО «РЖД» на

рынке пассажирских перевозок?

________________________________________________________________

17. Какие, по Вашему мнению, недостатки существуют в предоставляемых

компанией ОАО «РЖД» услугах?
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________________________________________________________________

18. Как Вы считаете, какие недостатки в работе ОАО «РЖД» следует

устранить в первую очередь? Почему?

________________________________________________________________

19. Можете ли Вы предложить свои направления совершенствования

предоставляемых услуг компанией ОАО «РЖД»? Какие?

________________________________________________________________

20. Как Вы можете оценить в целом имидж ОАО «РЖД» по 10-ти бальной

шкале?
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Приложение В

АНКЕТА для сотрудников ОАО «РЖД»

Здравствуйте!

Студентка факультета социологии Санкт-Петербургского

государственного университета проводит исследование, посвященное

изучению социального имиджа компании ОАО «РЖД», целью которого,

является изучение того, что делает РЖД для создания положительного

социального имиджа.

Просим Вас ответить на ряд вопросов, касающихся Вашей работы.

Полученные от Вас сведения останутся анонимными. Участие в опросе НЕ

принудительное!

Просим Вас ответить на наши вопросы. Мы заинтересованы в Вашей

искренности.

Заранее благодарим за участие!

1. Укажите Ваш пол

o мужской

o женский

2. Укажите Ваш возраст ______________________

3. Категория персонала, к которому Вы относитесь:

o высшее руководство

o руководитель

o специалист

o служащий

o рабочий

o административный работник

4. Как давно Вы работаете в компании?

o свыше пяти лет

o свыше двух лет
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o свыше года

o от 6 месяцев до года

o от 2 месяцев до 6 месяцев

o до 2 месяцев

5. Как Вы оцениваете компанию ОАО «РЖД» как место работы?

6. Опишите компанию ОАО «РЖД» как место работы одной фразой:

________________________________________________________

7. Приятно ли Вам рассказывать о своей работе близким и друзьям?

________________________________________________________

8. Чувствуете ли Вы принадлежность к компании, в которой работаете?

o да

o скорее да, чем нет

o скорее нет, чем да

o нет

9. Что Вас привлекает в работе компании ОАО «РЖД»? (можно выбрать

несколько вариантов ответа или написать собственный)

o заработная плата

o престиж

o обязанность

o ответ респондента _________________________________________

10. Пользуетесь ли Вы услугами компании вне рабочего времени?

Почему?

_______________________________________________________

11. Заботится ли руководство ОАО «РЖД» о своих сотрудников? Какими

способами?

_______________________________________________________

12. Соблюдает ли Ваш работодатель социальные гарантии,

предусмотренные законодательством?
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_______________________________________________________

13. Удовлетворяют ли Вас социальные льготы и надбавки,

предоставляемые компанией ОАО «РЖД»?

_______________________________________________________

14. К какому типу Вы относите компанию ОАО «РЖД»? (объясните свой

выбор в графе «другое»)

o открытая

o закрытая

o ответ респондента: _______________________________________

15. Оцените престижность компании ОАО «РЖД» и ее имидж по 5-ти

бальной шкале (где 1 балл – минимальный, а 5 – максимальный).

o престиж

o имидж

16. Как долго Вы планируете продолжать карьеру в компании ОАО

«РЖД»?

_______________________________________________________

17. Испытываете ли Вы гордость от того, что работаете в компании ОАО

«РЖД»?

o да

o скорее да, чем нет

o скорее нет, чем да

o нет

18. Участвуете ли Вы в социальных программах, имиджевых

мероприятиях, проводимых ОАО «РЖД»? (если Вы ответили «да», то в

графе «другое» напишите в каких, если Ваш ответ «нет» - переходите к

следующему вопросу)

o да

o нет

o ответ респондента ________________________________________
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19. Считаете ли Вы важным социальную направленность деятельности

компании, социальные мероприятия, благотворительность? Обоснуйте

свой ответ.

_______________________________________________________

20. Общаетесь ли Вы с коллегами вне рабочего времени? (если Вы ответили

«да», то в графе «другое» опишите совместный досуг)

o да

o нет

o ответ респондента _______________________________________

21. Предложите свои идеи для совершенствования имиджа компании ОАО

«РЖД».

_______________________________________________________