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Тема выпускной квалификационной работы представляет большой интерес в области

исследования общественной значимости деятельности государственных компаний в России, а

также в области формирования социального имиджа, который в условиях сложной

экономической ситуации в стране может стать, с одной стороны, дополнительным

преимуществом на рынке труда и услуг, с другой стороны, является индикатором престижа и

доверия со стороны потребителей и персонала.

Социальный имидж – это особенная тема, связанная, с одной стороны, с историческим

капиталом, с другой стороны, с открытостью к инновациям и трансформациям. ОАО «РЖД»

как объект исследования автором выбран неслучайно: во-первых, это единственный поставщик

услуг по пассажирским железнодорожным перевозкам в России, практически каждый

гражданин России хоть раз воспользовался железными дорогами, поэтому у каждого есть

представление о том, что из себя представляет качество предоставляемых услуг. Во-вторых,

компании не нужно формировать благоприятный социальный имидж для привлечения клиентов

конкурирующих компаний, так как ОАО «РЖД» является монополистом на рынке.

Соответственно, есть какие-то другие детерминанты и мотивы формирования социального

имиджа. В третьих – компания является крупным работодателем, что позволяет судить о ее

имидже со стороны сотрудников. таким образом, благодаря выбору объекта исследования

возможно раскрыть и проанализировать все источники формирования социального имиджа, что

и было успешно продемонстрировано автором работы.

В первой главе выпускной квалификационной работы рассмотрены теоретические

обоснования и определения категории социальный имидж, представлены типологии и

структура этого феномена. При этом стоит отметить, что Ольга Михайловна имеет свою

авторскую позицию относительно структуры социального имиджа, которую она

самостоятельно выстроила на основе критического анализа существующих теоретических

подходов. Автором представлены особенности формирования социального имиджа именно в

государственных компаниях, что отличает этот тип предприятий от всех остальных по

стратегиям формирования имиджа.

Вторая глава посвящена непосредственно исследованию социального имиджа в ОАО

«РЖД» и выявлению структурных элементов, присущих именно этой компании. Кроме научной

литературы автором была проанализирована текущая социальная политика компании. В ходе

исследования Ольга Михайловна плотно взаимодействовала с руководством компании, что

свидетельствует о ее заинтересованности, развитых коммуникативных навыках,

исследовательском интересе.

К сильным сторонам работы, кроме вышеуказанных достоинств, можно отнести

единообразный стиль изложения теоретического материала, широкий кругозор, выстраивание

собственной логики исследования, профессионализм автора. Чтобы провести

интервьюирование пассажиров, автор работы специально путешествовала из Петербурга в

Москву и обратно., что характеризует ее как исследователя с нестандартным и оригинальным

мышлением, способного искать альтернативные пути для решения задач.

Таким образом, Сапетова О.М. в своей выпускной квалификационной работе решает

важные теоретические и практические задачи, что позволяет сделать вывод о том, что она за

время обучения на факультете социологии СПбГУ овладела навыками теоретического и

эмпирического исследования социально-экономических объектов и успешно применила

полученные знания для анализа социального имиджа государственных компаний.

Характеризуя Ольгу Михайловну, хотелось бы отметить, что она последовательно

осваивала данную тему, проявляя самостоятельность, заинтересованность и работоспособность.

Представленная выпускная квалификационная работа соответствует всем требованиям

государственной итоговой аттестации СПбГУ для бакалавров социологии, выполнена на

высоком уровне и заслуживает оценки «отлично». Научный руководитель рекомендует

Сапетовой О.М. продолжить свое исследование в магистратуре факультета социологии по

профилю «экономическая социология».

Научный руководитель,

к.с.н., доцент кафедры экономической социологии О.А. Никифорова